eunt, sui exemplo monet attendere. Sane in obitu A viderit anteferre. Ut enim cuncta scribantur, infiniti et post obitum ejus, multa a multis visa narrantur, quæ gloriā ejus, quam pro meritis suis eum recognosse a Deo non dubitamus, attestantur. Quibus tamen scribendis laborem intrare nolimmo, magis videlicet eligentes silentio nostro omnes qui dormiendo ea viderunt pares facere, quam ista scribendo, illa non scribeendo, unum alii quasi potiora

negotii est. Aperta denique facta, quæ Deus per ipsum facere dignatus est, et nos talium nudi pro posse digessimus, puto sufficere ad notitiam retributionis et conversationis vitæ [al., retributionis vitæ] ejus. Sit itaque Deo Patri omnipotenti, et Filio, et sancto Spiritui laus et gratiarum actio, nunc et per omnia sacerdorum sæcula. Amen.

## AD EADMERI LIBROS DE VITA S. ANSELMI SUPPLEMENTUM.

(WARTHON, *Anglia sacra*, tom. II, pag. 181.)

(44) Quædam autem quæ non per somnium acciditæ clapsœ post obitum ejus non longo temporis spatio, sed in gravi discrimine constitutis per memoriam pii nominis ejus provenisse feruntur, vis amoris quo erga eum quidam meorum adhuc ardent, paucis me notare compellit.

[CAP. LXVI.] Arnulfus quidam nomine, filius comitis Rogeri de Monte Gummeri, et ipse comes, de Northmannia Angliam rediens, marini itineris medium prospero cursu peregerat; et ecce contra spem omnium in navi consistentem subito nebula nimis densitatis exsurgit, supercrescit, quin et ventus omnis quo vehebantur, cadit, evanescit, deperit. Navis in medio pelagi nullum quo in ulteriora rapere ventum habens, nec quæ in ea consistebat hominum multitudine præ densitate nebulæ quam teneret viam dignoscere valens, hue et illuc inter undarum cumulos navis nullum iter explicans fluctuabat; et consistens in ea tædio vehementi afflita virorum turba animo defaciebat. Mare siquidein eos per dies duos tali modo sibi haud grato obsequio vindicabat; et in diversa vota mentes illorum, quo a suo retinaculo solverentur, et ora concitabat. Tandem memoratus comes, memorandæ memoriae Patris Anselmi recordatus, vota omnium rupit; et ut sibi paucis intenderent, brevi alloquo cunctos admonuit: « Omissis, ait, omnibus aliis, in causa presenti convertamus cor et linguam nostram ad patrem et pontificem nostrum sanctum Anselmum, quem saepe vidimus, cui adhaesimus, cuius sacra doctrina imbuti, et beata sumus benedictione saepius perfuncti, implorantes notam nobis pietatem pectoris ejus quatenus sanctis meritis suis impetrat a creatore nostro et omnium Domino Jesu Christo nobis et peccatorum remissionem, et hujus gravissimæ incommoditatis, quam pro eis juste patimur, celebrarem absoluteinem. Assenserunt omnes admonitioni

(44) In editis duo hæc posteriora Vitæ S. Anselmi capitula desiderantur, quamvis ea in omnibus quæ vidi codicibus manuscriptis reperiantur, et ab Eadmero in prologo ad librum de miraculis S. Anselmi

B ejus. Magna Dei pietas, magna potentia. Needum eam, quam statim ad verbum comitis cooperant, Dominicam Orationem perduxerant cum subito evanescente nebula, cœli seneritas tota reddit, et littus ad quod primo festinarant non longe abesse læti conspiciunt. Gratias igitur Deo et fideli famulo ejus agentes, animi æquiores effecti, oppano velo prosperrime sunt in portum desideratum evecti. Inde petentes curiam Henrici, regis Anglorum, cuncta quæ illis acciderant ordine supra digesto ipsi regi, præsentibus episcopis regnique primoribus, exposuerunt. Quod auditum multis multum placuit, non dubitantibus vitam ejus in mundo tamē extitisse, quod et hoc et multo majora debuerit a Deo mundo sublatuſ merito obtinuisse.

Item monachus erat, Robertus nomine, assiduus in servitio Radulphi, Rosensis episcopi, cuius in superioribus habita memoria est. Hic per pontem Londoniæ eo fere tempore pergens, infortunio quodam subito percussus est ex casu equi qui mantinam suam serebat. Idem etenim equus minus caute per pontem hinc inde diruptum a famulo tractus in fluvium cecidit ubi major vis undarum et aquæ profunditas exstitit. Licet igitur nominatus frater, cuius hæc omnia erant, damno animalis et rerum quæ in mantica servabantur, contristatam aliquatenus mentem haberet, tamen quasi eorum omnium immemor, pro uno de libris beatæ memoriae Patris Anselmi, qui inter alia inibi habebatur intrusus, valde erat sollicitus. Pergebat igitur per pontem quomodo poterat, pro libri custodia et restitutione ob merita illius qui eum fecerat Dominum orans; et equus in profunditate tumidi fluctus tendebat ad ripam forti conamine natans. Quid dicam? Utique emenso-itinere, iste pontis, ille fluminis, altrinsecus sese consecuti sunt. Mox deposita mantica et reserata, ut qua plena timebatur aqua excuteretur, re laudentur. Inibi enim Eadmerus dicit se de miraculis Arnulfi comitis et Roberti monachi in calce librorum De Vita S. Anselmi egisse. WARTHON.

periuntur omnia quæ intus erant præter unam solam A rans eum insita sibi benevolentia quæ corrígenda lineam vestem ita ab humore vacua, quasi eadem mantica nunquam tincta fuisset in aqua. Reversus ad episcopum, rem gestam me præsente retulit, et in laudem Dei audientium ora resolvit.

Hinc fini præsens opusculum subdani; dum omnes id legere vel audire dignantes prius brevi commoneam quatenus nulla incredulitate ex iis quæ descripta sunt mentem vulnerent. Talibus enim in eis scribendis auctoribus usus sum in quorum relatione omnem falsitatis suspicionem procul abesse dubius non sum. Siquidem plurima quæ primi libri series continet, ex verbis ejusdem Patris Anselmi collegi. Solebat enim nonnunquam, ut homo jocunditate præstantissimus, inter alia dicta sua quasi Iudens, quid puer, quid juvenis, quid ante suscepitum monachi habitum, quid in ipso habitu positus, quid prior, quid abbas egerit, simplici sermone referre, autem audientes eadem qua ferebantur intentione et perfunctorie illa suspicere. Ea vero quæ inter miracula in ipso libello computantur, quædam a Baldwino, quædam a Bosone, quædam a Riculfo, monachis Beccensibus, quorum me Eadmerum monachium Ecclesiæ Salvatoris Cantuarie inibi meminisse recordor, accepi: quibus, sicut ipsi narrabant, aut interfuerere, aut in seipsis ea experti fuere, aut ab illis qui testati sunt se dum fierent præsentes fuisse, accepere. Quæ autem libro secundo notantur, pene omnia aut propriis oculis intuitus sum, aut auditu aurium sensi, aut alio aliquo modo, utpote qui ejus præsentia jugiter ex quo pontificatu functus est politus sum, per memetipsum Eadmerum addicere merui. Falsa vero scienter aliquem in sacris historiis scribere nefas esse pronuntio. Nam quoties ea vel leguntur, vel audiuntur, anima scriptoris occiditur, eo quod omnibus per ea quæ falso scripsit infando ore mentitur.

(45) [CAP. LXVII.] Præterea cum operi manum primo imposuissem et quæ in cera dictaveram, pergamena magna ex parte tradidisse quodam die ipse Pater Anselmus secretius me convenit, sciscians quid dictere, quid scriptitare. Cui cum rem magis silentio tegere quam detegere maluisse, præcepit quatenus aut cœpto desisteret aliis intenderem, aut quæ scribebam sibi ostendere. Ego autem qui jam in nonnullis quæ scripseram ejus ope fretus et emendatione fueram roboratus, libens parui, spe-

(45) Habetur in margine alterius codicis isthæc nota: *Eadmerus qui hunc librum uero compositus, hic finem ponit. Qui vidit, testimonium perhibuit. Et præceptio Radulphi pontificis perfecit.*

correctum, quæ aliter se habebant singula loco sibi competenti ordinaturum. Nec aut spes aut opinio mea fecellit me. Siquidem in ipso opusculo nonnulla correxit, nonnulla subvertit, quædam mutavit, quædam probavit. Unde cum nonnihil corde letarer, et quod edideram tanta ac tali auctoritate suffultum forte plus æquo penes memetipsum Eadmerum gloriarer post paucos correcti operis dies vocato mihi ad se pontifex ipse præcepit quatenus quaterniones in quibus ipsum opus conjecteram, penitus destruerem: indignum profecto sese judicans cuius laudem secutura posteritas ex litterarum monumentis prælii cuiusvis habere. Quod nimurum ægre tuli. Non audens tamen ipsi præcepto funditus inobediens esse nec opus, quod uulto labore compegeram, volens omnino perditum ire, notatis verbis ejus quaterniones ipsos destruxi, iis quibus scripti erant alii quaternionibus primo inscriptis. Quod tamen factum meum inobedientiæ peccato forte non caret. Alter enim impleri præceptum ejus ac illum intellexisse sciebam. Quapropter ab omnibus in quorum manus forte ista ceciderint, siquidem isthie quidquam quod non omnino quantum ad fatuitatem narrationis displiceat, repererint, petitum iri summopere postulo quatenus pro hoc et pro aliis peccatis meis dignentur intercedere, ne moles eorum me tantum deprimat ut ad illum cuius Vitam et actus qualicunque stilo digessi, pertingere posse non sinat. Nec enim animo elabi potest qualiter mihi responderit, cum quadam vice illumi rogarem ut sicut in imis me consortem laboris habuerat, ita et in superis participem suæ retributionis efficeret. At nempe id se quidem libenter ac lète facturum, providerem solumnodo ne in hoc nimii ponderis facerem. In quo si peccatorum meorum pondus justi judicis æquitas pietate remota appenderit profecto anima mea non sursum sed in profundum abyssi præceps ibit. Unde quemadmodum ego Eadmerus cœpi, adhuc quibus possum precibus insistio quatenus quam sibi impendi desiderant, mihi secum a Deo levamen et veniam delictorum obtineant ne nimis me peccatis oneratum quo pollicitus est pius Pater sublevare non valeat. Quod sua clementia profici avertat qui super omnia Deus vivit, dominatur et regnat. Amen.

D

## MIRACULA S. ANSELMI

(Ex ms. regiae Sueciæ eruit MABILLONIUS. Edidit D. MARTÈNE, ampl. Collect. t. VI, col. 983.)

Cum Patris Anselmi miracula plura ferantur,  
Quæ per eum Christus specialiter est operatus,

Res et apud paucos jam cognita vix habeatur,  
Ut pateat quanti meriti fuit iste beatus,